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VALDIVIA, 

- 	 , , 
Adjunto remito- a Ud., para su córiocirniento 

y fines pertinentes, Informe de Seguimiento N° 370, de 2017, debidamente 
aprobado, sobre auditoría a las transferencias realizadas al sector privado, por 
parte, de la Municipalidad de Panquipulli. 

Sobre el particular, corresponde que esa 
autoridad adopte las medidas pertinentes e implemente las acciones que,en cada 
caso señala: tenientes a subsanar las situaciones observadas. Aspectos que se 
verificaran én, una próxima visita que practique en esa entidad, este Organismo de 
Control. 

Saluda atentamente a Ud., 
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y fines pertinentes, Informe de Seguimiento N° 370, de 2017, debidamente 
aprobado, sobre auditoría a las transferencias realizadas al sector privado, por 
parte de la MuniCipalidad de Panguipulli, 

Al respecto, Ud. deberá-acreditar ante esta - 
'Contraloría Regional, en su calidad de secretario del concejo y ministro de fe, el 
cumplimiento de este trámite dentro del plazo de 10 días de efectuada esa sesión. 
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Adjunto remito a Ud., para su conocimiento 
y fines pertinéntes, Informe de Seguimiento N° 370, de 2017, debidamente 
aprobado, sobre auditoría a las transferencias realizadas al sector privado, por 
parte de la Municipalidad de Pangupulli. 

Sobre el particular, corresponde ,que esa 
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USEG. N° 	124/2017 
• REF. N° 143.187/2017 

SEGUIMIENTO AL INFORME FINAL 
N° 370, DE 2017, SOBRE AÚDITORÍA A 
LAS TRANSFERENCIAS REALIZADAS 
AL SECTOR PRIVADO, POR PARTE DE 
LA MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI. 

  

VALDIVIA, 	
1 1 ABR 2018 

De acuerdo con las facultades establecidas 
en la ley N° 10.336, de Organización y Atribuciones de la Contraloría General de la 
República, se realizó el seguimiento a las observaciones contenidas en el Informe 
Final N° 370, de 2017, sobre auditoría a las transferencias realizadas al sector 
privado, por parte de la Municipalidad de Panguipulli, con la finalidad de verificar el 
cumplimiento de las medidas requeridas por este Órgano de Control a la entidad 
examinada en dicho informe. El funcionario que ejecutó esta fiscalización fue el 
señor Rodrigo Peralta Morales. 

El proceso de seguimiento consideró el 
referido Informe Final N° 370, de 2017 y la respuesta que la entidad fiscalizada 
remitió a esta Entidad de Control, mediante el oficio N°.1.505, de 7 noviembre de 
2017. 

Los antecedentes aportados fueron 
analizados y complementados con las validaciones correspondientes en la entidad, 
a fin de comprobar la pertinencia de las acciones correctivas implementadas, 
arrojando los resultados que en cada caso se indican. 

A LA SEÑORA 
LARITZA DENISE PREISLER ENCINA 
CONTRALOR REGIONAL DE LOS RÍOS 
PRESENTE  



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

1.- OBSERVACIONES QUE SE SUBSANAN 

N° 
,,, OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN RESPUESTA DE LA ENTIDAD ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 

VERIFICACIONES REALIZADAS CONCLUSIÓN 

11-4.1, letra b)- 
Registro 

contable de las 
rendiciones de 

cuenta. 

Se . observó que el registro contable  
asociado a la transferencia de fondos 
realizado mediante el decreto de pago 
N° 4.180, de 7 de diciembre de 2016; 

saber, el 11 y el 16 de febrero de 2017. 
Este hecho vulnera el principio contable 
de exposición contenido en el oficio 
N° 60.820, de 2005, de este Organismo 
de Control sobre Normativa del Sistema 
de Contabilidad General de la Nación. 
En su respuesta al Preinforme de 
Observaciones el Alcalde informó que 
corregiría el error. 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la 
observación: 	Remitir 	los 	registros 
contables que demuestren la corrección 
del  error. 

C: 	Observación 	..compleja, 
incumplimiento de procedimientos 
contables, establecidos en la normativa 
impartida por este Órgano de Control. 

había 	sido 	registrado dos veces, 	a  

Mediante el oficio N° 1.505, de 7 
de noviembre de 2017, el Alcalde 
de la Municipalidad de Pangui- 
pulli, respondió al requerimiento 
formulado. 

monto. 
 

Del análisis efectuado se constató que el 
municipio ajustó la duplicidad de registro  
contable, a través del comprobante de 
traspaso N° 257, de 31 dé octubre de  
2017. 	En efecto, según consta en el 

 
referido documento el municipio procedió 
a reversar el error efectuando un cargó por 
$65.000.000 	en 	la 	cuenta 	121.06.01, 
denominada "Deudores por transferencias 
corrientes al sector privado" y un abono en 
la cuenta 541.01, llamada "Transferencias 
corrientes 	al 	sector privado" 	por igual 

. 

• 

Por lo expuesto se subsana 
la observación. 

• 

11-4.1, letra c)- 
Registro 

contable de las 
rendiciones de 

cuenta. 

Se observó que las rendiciones de 
cuenta entregadas por la Corporación 
Municipal de Deportes y Recreación dé 
Pangthpulli 	a 	la 	Municipalidad 	de 
Panguipulli, 	relacionadas 	con, 	los 
decretos de pago NOs 395 y 1.980, de 

A través del oficio Nó  1.505, de 7 
de noviembre de 2017, el Alcalde 
de la Municipalidad de Panguipulli 
entregó su respuesta y aportó 
antecedentes de respaldo. 

Del análisis realizado, se comprobó que el 
municipio regularizó el hecho mediante la 
emisión de los documentos de traspaso 
NOS 72 y 73, ambos de fecha 18 de mayo 
de 2017, por $ 24.5Q9.379 y $ 35.573.351, 
respectivamente. Cabe señalar, que los 

Por lo expuesto se subsana 
la observación. 

2 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPUBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

N° 
OBSERVACIÓN 

• 

DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN RESPUESTA DE LA ENTIDAD 
ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

CONCLUSIÓN 

• 

2016, por $ 24.509.379 y $ 35.572.351, 
respectivamente, 	no 	habían 	sido 
registradas en la contabilidad, 	lo que 
implica 	una inobservancia al referido 
principio de exposición contenido en el 
oficio N° 60.820, de 2005, de este 
Organismo de Control y el principio de 
celeridad establecido en el artículo 7° 
de la ley N° 	19.880, 	que Establece 
Bases de los Procedimientos 
Administrativos que Rigen los Actos de 

Estado. 	Al 	respecto, 	la 	autoridad 
comunal 	informó, 	en 	la 	etapa 	del 
Preinforme de Observaciones, que la 
dilación en el registro obedecía a la 
demora en la revisión de las rendiciones 
de cuentas. 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la 
observación: Remitir los documentos 
que acrediten el registro contable de las 
rendiciones de cuenta. 

MC: 	Observación 	medianamente 
compleja, incumplimiento de normativa 
contable.  

los Órganos de la Administración del  

asientos 	contables 	que 	presentan 	los 
referidos documentos, 	corresponden al 
movimiento económico del procedimiento 
E-06, 	del 	Manual 	de 	Procedimientos 
Contables 	para 	el 	Sector 	Municipal, 
contenido en el oficio CGR N° 36.640 de  
2007, de esta Entidad de Control. 

 

, 

. 

. 

. 
III-4.5-Rendición 
de cuentas por 

gastos en 
proyecto distinto 

al financiado. 

En esta observación se indicó que el 
municipio transfirió $ 27.000.000, a la 
Corporación de Adelanto de la Comuna 
de 	Panguipulli, 	según 	consta 	en 	el 
decreto de pago N° 2.165, de 2016, 
para 	el 	financiamiento 	del 	proyecto 

Por medio del oficio N° 1.505, de 
7 	de 	noviembre 	de 	2017, 	el 
Alcalde de la 	Municipalidad de 
Panguipulli entregó su respuesta 
y documentación de respaldo. 

Se comprobó que el ente edilicio obtuvo la 
restitución de los fondos observados, lo 
cual 	consta 	en 	la 	orden 	de 	ingreso 
municipal N° 65715, de fecha 29 de 
septiembre de 2017. 

Por lo expuesto se subsana 
la observación. 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

N° 
OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN RESPUESTA DE LA ENTIDAD ,ANALISIS DE LA RESPUESTA Y 

VERIFICACIONES REALIZADAS CONCLUSIÓN 

' 

"Funcionamiento Casona Cultural de 
Panguipulli". Ahora bien, al examinar la 
rendición 	de 	cuentas 	se 	advirtió 	la 
existencias de boletas a honorarios por  
un total de $ 4.856.254, por asesorías y 
servicios 	profesionales 	relativos 	al 
proyecto "Teatro con Cine Digital para 
Panguipulli". Este hecho, según indica 
el informe de fiscalización no se condice 
con lo establecido en la letra b), del 
artículo 27 de la resolución N° 30, de 
2015, de esta Éntidad de Control, que 
Fija Normas de Proc-edimiento sobre 
Rendición de Cuentas, toda vez que en 
dicho artículo se señala que la entidad 
que otorga los fondos debe comprobar 
la correcta inversión de los fondos y que 
se cumplan los objetivos establecidos 
en el acto que ordena lá transferencia 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la  
observación: Solicitar el reintegro de los 
recursos 	y 	acreditarlo 	con 	el 
comprobante contable de ingreso, caso 
contrario 	se 	procederá 	a 	iniciar 	el 
respectivo juicio de cuentas. 

C: Observación compleja, rendición de  

gastos no se condice con el objetivo 
para el cual se transfieren los recursos. 

•  

. 

4 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

N° 
OBSERVACIÓN 

DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN 

• 

RESPUESTA DE LA ENTIDAD 
ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

CONCLUSIÓN 

III-4.7-Rendición 
de fondos por 

monto menor a 
la transferencia 

respectiva. 

Se observó que el municipio aceptó la 
rendición del decreto de pago N° 2.164, 
de 2016, por $ 4.638.106, cuyo objetivo 
era el pago de un bono al personal de 
aseo por el mes de junio, por un monto  
de $ 4.370.555, es decir, no se justificó 
la inversión de $ 267.551. Este hécho 
no se condice con los literales a) y b) del 
artículo 27, de la citada resolución N° 30 
de 2015, de este Órgano de Control. En 
su 	respuesta 	al 	Preinforme 	de 
Observaciones el jefe comunal informó 
que había requerido la restitución de los 
fondos observados. 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la 
observación: Remitir los comprobantes 
de ingreso y contables que acrediten la 
recepción de 	los recursos, en caso 
contrario 	se 	dará 	inicio 	al 	juicio 	de 
cuentas. 

C: Observación compleja, rendición por 
monto inferior al transferido. 

La repuesta a este requerimiento 
se 	entregó 	mediante 	el 	oficio 
N° 1.505, de 7 de noviembre de 
2017. 

El municipio acreditó la restitución de los 
fondos observados, lo cual consta en la 
orden de ingreso municipal N° 62393, de 
fecha 6 de julio de 2017. 

. 

Por lo expuesto se subsana 
la observación. 

— 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

2.- OBSERVACIONES QUE SE MANTIENEN 

N° 
OBSERVACIÓN 

DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN 
RESPUESTA DE LA 

ENTIDAD 
ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

CONCLUSIÓN 
ACCIÓN 

DERIVADA 

II-2- 
Transferencias 
de fondos a la 
Corporación 
Municipal de 
Panguipulli. 

Se 	observaron 	discrepanciá 	entre, los 
ingresos 	percibidos 	en 	el 	año 	2016, 
informados por la Corporación Municipal de 
Panguipulli 	y aquellos reportados por el 
municipio de esa comuna y otras entidades 
públicas. El detalle de las diferencias se 
presentó en la Tabla N° 2 del informe de 
fiscalización. Este hecho vulnera el principio 
de 	coordinación 	entre 	los 	organismos 
públicos, establecido en el artículo 5° de la 
ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de 
Bases Generales de la Administración del 
Estado. Al respecto,• la autoridad comunal 
aportó antecedentes, en la etapa del 
Preinforme de Observaciones, que permi- 
tieron subsanar todas las diferencias, a 
excepción de las atingentes 'a las partidas 
"Secretaria 	Regional 	Ministerial 	de 
Educación" por $ 13.019.908, en contra, 
"Secretaría 	Regional. 	Ministerial 	de 
Educación 	— 	Administración" 	por 
$ 112.951.022, a favor y "Junta Nacional de 
Jardines 	Infantiles 	— 	JUNJI" 	por 
$ 140.420.865, a favor. 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la 
observación: Remitir un informe en donde 
se aclaren las discrepancias adjuntando los 
antecedentes que den cuenta de ello. 

, 

El 	Alcalde 	de 	la 
Municipalidad 	de 
Panguipulli, 	entregó 
su respuesta a través 
del oficio N° 1.505, de 
7 de 	noviembre de 
2017. 

, 

En lo atingente a este hecho, se 
analizó 	el 	informe 	elaborado 	por 
personal 	del 	Departamento 	de 
Administración 	y 	Finanzas 	de 	la 
Corporación , 	Municipal 	de , 
Pánguipulli, de fecha 11 de octubre 
de 2017, en el que se abordan las 
diferencias. En este documento, se 
explica 	que 	la 	discrepancia 	en 
contra, 	asociada 	a 	la 	partida 
"Secretaria Regional Ministerial de 
Educación" por $13.019.908 varió a 
un 	saldo 	a 	favor 	equivalente 	a 
$792.985.071, 	lo 	cual 	tendría 	su 
explicación 	en 	que 	los 	ingresos 
registrados por la corporación serían 
$8.301.497.751 	y 	no 
$7.495.492.772, como se indicó en 
el 	informe 	de 	fiscalización. 	Pues 
bien, de la revisión efectuada a la 
documentación 	de ' respaldo 	fue 
posible validar $4.829.215.772, toda 
vez 	que 	se 	proporcionaron 	las 
liquidaciones de subvención regular, 
emitidas 	por 	el 	Ministerio 	de 
Educación. Mientras que para los 
restantes $3.472.281.979, sólo se 
acompañó una planilla de cálculo 
Excel impresa, lo cual no permite su  

validación. 

Por lo expuesto se 
mantiene 	la 
observación. 

organismos 
 

públicos. 
 

Esa 	entidad 
deberá, 	en 	lo 
sucesivo, 	arbitrar 
las 	medidas 
tendientes 	para 
cumplir 	con 
referido 	principio 
de 	coordinación 
entre 	los 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

N° 
OBSERVACIÓN 

DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN 
RESPUESTA DE LA 

ENTIDAD 
ANÁLISIS DÉ LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

CONCLUSIÓN 
ACCIÓN 

DERIVADA 

• 

MC: 	ObServación 	mediana-mente 
compleja, 	descuadratura 	de 	las 
transferencias informadas por la entidad 
otorgante y receptora de fondos. 

En lo que respecta a la diferencias, 
a favor, 	asociadas a las partidas 
"Secretaría Regional Ministerial de 
Educación 	- 	Administración" 	y 
"Junta 	Nacional 	de 	Jardines 
Infantiles 	-- 	JUNJI", 	por 
$112.951.022 	 y 
$140.420.865, 	respectivamente, 
corresponde 	señalar 	que 	las 
explicaciones 	no 	permiten 	aclarar 
las diferencias, ya que también se 
entregaron 	solo 	planillas 	Excel 
impresas 	sin 	antecedentes 	de 
respaldo. 

11I-1-Registro de 
deudores por 
transferencias 
realizadas a 
entidades del 

sector privado. 

Se observó que existía una díferencia entre 
lo 	informado 	por 	el 	Alcalde 	de 	la 
Municipalidad de Panguipulli 	en el punto 
N° 17 de su oficio N° 216, de 6 de febrero 
de 2017, respecto del saldo pendiente de 
rendición de cuentas de instituciones del 
sector privado distintas a la Corporación 
Municipal de Panguipulli y lo expresado en 
el balance de comprobación y saldos, al 31 
de 	diciembre 	de 	2016. 	En 	efecto, 	la 
autoridad 	comunal 	señaló que 	el 	saldo 
sumaba $ 	91.501.000, 	mientras que 	el 
citado balance, 	en su cuenta 	121.06.01 
denominada "Deudores por transferencias 
corrientes al sector privado" presentaba un 
saldo deudor de $ 642.543.664; por ello, se 
observó la diferencia de $ 551.042.664. 
Este 	hecho, 	no 	se 	condice 	con 	las 
disposiciones establecidas en referido oficio 

• 

. 

Por medio del oficio 
N° 	1.505, 	de 	7 	de 
noviembre de 2017, el 
Alcalde 	de 	la 
Municipalidad 	de 
Panguilpuli, aportó su 
respuesta. 

' 
.  

Sobre este asunto, se entregó el 
certificado N° 204, de 2017, suscrito 
por el Jefe del Departamento de 
Contabilidad 	y-  Presupuesto, 	don 
Roberto Gutiérrez Leal y el Director 
de Administración y Finanzas, don 
Miguel Chaparro Guzmán, en el cual 
se indica que se tendrá un análisis 
de 	cuenta 	al 	cierre 	del 	ejercicio 
2017. 

deberá adoptar las 
 

análisis de cuenta, 
 

En consideración a 
que 	no 	se 
presentaron 	los 
antecedentes 
solicitados 	para 
subsanar el hecho, 
se 	mantiene 	la 
observación. 

Ese 	municipio 

medidas 
tendientes 	a 
concluir 	los 
procesos 	de 
revisión 	de 	las 
rendiciones 	de 
cuentas 	que 	se 
mantienen 	en 	la 
dirección 	de 
control 	y 	de 	la 
confección de los 

ello con la finalidad 
de cumplir con los 
antes 	referidos 
principios 	de 

7 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

N° 
OBSERVACIÓN 

DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN 
- 

RESPUESTA DE LA • 
ENTIDAD 	- 

ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

CONCLUSIÓN 
ACCIÓN 

DERIVADA 

. 

N° 36.640 de 2007, de esta Entidad de 
Control. Al respeto, el Alcalde respondió, en 
la etapa del Preinforme de Observaciones, 
que la información proporcionada por él, 
consideraba sólo las instituciones que no 
habían presentado rendición de cuentas, y 
que el saldo que arrojaba el balance incluye 
rendiciones en tránsito en la dirección de 
control. 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la 
observación: 	Remitir 	un 	detalle 	de 	lat 
transferencias que- conforman el saldo 
anotado en la cuenta 121.06.01, al 31 de 
diciembre de 2016, junto con los respaldos 
de las acciones realizadas para su 
regularización. 

C: 	Observación 	compleja, 	registro 
contables incompletos. 

• 

e 

• 

, 

. 
— 

celeridad 	y 
exposición. 

• 

. 

111-2.1 - Cuenta 
N° 121.06.01, 
Deudores por 

Transferencias 
Corrientes al 

Sector Privado y 
2.2,Cuenta 
N° 114.03, 
Anticipo a 

Rendir. 

Sobre estas cuentas, se observó que el 
municipio 	no 	acreditó 	acciones 	o 	la 
existencia de procedimientos tendientes a 
requerir las rendiciones o recuperación de 
los fondos que indica el balance de 
comprobación y saldos, al 31 de diciembre 
de2016, 	esto 	es, 	$ 	642.543.664 	y 
$ 	102.289.973, 	respectivamente. 	Este 
hecho, según se indica en el informe de 
fiscalización, no se condice con lo expuesto 
en el punto 5.3 de la resolución N° 759, de 
2003, de la esta Entidad de Control, que Fija 
Normas de Procedimiento sobre Rendición 

Mediante 	el 	oficio 
N° 	1.505, 	de 	7 	de 
noviembre de 2017, el 
Alcalde 	de 	la 
Municipalidad 	de 

- 
Panguipulli, respondió 
al 	requerimiento 
formulado. 

Sobre este asunto, se entregó el 
certificado N° 204, de 2017, suscrito 
por el Jefe del Departamento de 
Contabilidad 	y 	Presupuesto, 	don 
Roberto Gutiérrez Leal y el Director 
de Administración y Finanzas, don 
Miguel Chaparro Guzmán, en el cual 
se indica que se tendrá un análisis 
de 	cuenta 	al 	cierre 	del 	ejercicio 

. 2017 

En consideración a 
que 	no 	se 
presentaron 	los 

' antecedentes 	. 
solicitados 	para 
subsanar el hecho, • 
se 	mantiene 	la 
observación. 

Ese 	municipio 
deberá 	exigir 	la 
presentación 	de 
las rendiciones de 
cuenta 	o 	en 	su 
defecto requerir la 
restitución 	de 	los 
recursos 
transferidos, 	ello, 

' 
con la finalidad de 
dar cumplimiento a 
las 	disposiciones 
establecidas en la 
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ACCIÓN 

DERIVADA 

• 

de Cuentas, y la letra a) del artículo 27, de 
la 	resolución -N° 	30, 	de 	2015, 	además 
constituye 	una 	vulneración 	el 	citado 
principio de exposición. En su respuesta al 
Preinforme 	de 	Observaciones, 	el 	jefe 
comunal 	informó 	que 	se 	encontraba 
revisando y validando los saldos a fin de 
corregir 	y 	determinar 	su 	composición. 
Luego, 	agregó 	que 	había 	impartido 

-instrucciones a la dirección de control y 
finanzas para mantener actualizados los
montos que se entreguen a instituciones 
privadas y 'a terceros. 	Finalmente, 	indicó 
que 	se 	implementaría 	una 	plataforma 
informática que permitiría validar y controlar 
cada proceso, identificando claramente los 
registros que componen cada cuenta. 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la 
observación: Informar el desglose de las 
citadas cuentas, además de generar y 
aplicar un mecanismo para la exigencia de 
las rendiciones y/o la devolución de los 
fondos 	no 	rendidos, 	remitiendo 
antecedentes 	que 	den 	cuenta 	de 	los 
avances gestionados. 

AC: 	Observación 	altamente 	compleja, 
ausencia de rendición de fondos. 

' 

.. 

citada 	resolución 
N° 30, de 2015. 
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III-4.1-Cobranza 
de 

transferencias 
no rendidas. 

Se observó que se mantenían 52 transfe- 
rencias pendientes de rendición por una 
cifra global de $ 57.141.000, entregadas 
entre los años 2014 y 2016. Además, se 
constató 	que 	el 	municipio 	no 	había— 
asignado la función de cobranza a un 
funcionario en particular. Esto vulnera los 
literales a) y b) del artículo 27, de la aludida 
resolución N° 30, de 2015, toda vez que en 
dicha normas se exige que las unidades 
operativas otorgantes de fondos exijan su 
rendición y revisen la correcta inversión., 
Además, 	el 	hecho 	constituye 	una 
inobservanciada la obligación que tiene todo 
funcionario público de mantener el debido 
cuidado y reguardo del patrimonio público, 
en virtud de los artículos 60 y 61 de la citada 
ley N° 10.336. Al respecto, la autoridad 
comunaLinformó, eri la etapa del Preinforme 
de Observaciones, que comenzó con la 
cobranza de los recursos no rendidos, 
adjuntando doCumentos que dan cuenta de 
la solicitud de rendición a 14, de las 52 
entidades 	receptoras, 	además, 	'se 
menciona 	que 	la 	dirección 	de 	control 
requirió a la dirección de administración y 
finanzas 	implementar 	un 	proceso 	de 
seguimiento 	y 	cobranza 	de 	las 
subvenciones otorgadas. 

Requerimiento 	para 	subsanar 	la 
observación: Efectuar acciones de cobro, 
exigiendo la totalidad de rendiciones de 

A través del oficio N 
1.505, 	de 	7 	de 
noviembre dé 2017-, la 
autoridad 	edilicia 
respondió la solicitud 
efectuada. 

. 

, 

En lo atingente a este hecho, el 
municipio entregó la siguiente 
documentación: 

1. Memorándum N° 154, de 31 de 
octubre de 2017,, del director de 
control al Alcalde del municipio. 
En 	este 	documento 	el 
funcionario informa que notificó 
a las 52 entidades receptoras de 
fondos 	públicos 	y 	como 
resultado 	de 	ello 	se 	logró 
obtener la rendición de cuentas 
de 20 organizaciones por 
$32.677.000. Respecto de las 
32 	restantes, 	que 	suman 
$ 24.464.000, el servidor sugiere 
que el asesor jurídico inicie las 
acciones 	legales 	pertinentes, 
toda vez que se han agotado las 
instancias de cobro. 

2. Se aportaron las cartas de 
notificación de las 32 entidades 
que no han rendido los fondos. 

3. Certificado 	N° 	2, 	de 	7 	de 
noviembre de 2017, del director 
control en el que expone las 
gestiones realizadas. 

4. Certificado 	N° 	1, 	de 	7 	de 
noviembre de 2017, del asesor 
jurídico de  la municipalidad, en 
el que indica que el plazo de 10 
días 	. hábiles 	procederá 	a 

. 

Por lo expuesto se 
mantiene 	la 
observación. 

. 

- 

cumplimiento a las 
 

	

públicos 	no 
 

rendidos por la vía 
 

Esa 	entidad 
deberá 	dar 

disposiciones 
establecidas en la 
citada 	resolución 
N° 30  de 2015,  y 

concluir el proceso 
de 	, recuperación 
de 	los 	recursos 

 

judicial, 	tal 	como 
se ha anunciado. 

10 
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ACCIÓN 
DERIVADA 

cuentas pendientes o la restitución de los 
respectivos recursos. 

C: 	Observación 	compleja, 	falta 	de 
rendiciones de cuenta. 

ingresar 	la 	demanda 	en 	los 
tribunales correspondientes a fin 
de proceder a fin de proceder 
con las accione de cobro. 

Pues 	bien, 	los 	antecedentes 
enunciados 	acreditan 	que 	el 
municipio ha iniciado acciones para 
la obtención de las rendiciones de 
cuentas, 	sin 	embargo, 	éstas 	no 
cubren 	la totalidad de los fondos , 
observados y por ende no se cumple 
el 	requerimiento 	formulado 	para 
subsanar 	íntegramente 	la 
observación. 

• 

III-4.3-Rendición 
de gastos en 
alimentación. 

7 

. 

Se observó que el municipio aprobó 118 
boletas 	y 	facturas, 	presentadas 	por 	8 
organizaciones, que contienen gastos en 
alimentación, por un total de $ 6.838.637, lo 
cual 	no 	se 	ajusta 	artículo 	25, 	del 
Reglamento para Otorgar Subvenciones 
Municipales, , 	aprobado 	por 	decreto 
alcaldicio N° 2.420, de 2009, toda vez que 
dicho 	artículo 	se 	indica 	que 	en 	las 
rendiciones de cuenta de las subvenciones 
no se podrán incluir gastos por concepto de 
alimentación de cualquier naturaleza. 	En 
respuesta 	a 	este 	hecho, 	la 	autoridad 
comunal informó en la etapa del Preinforme 
de Observaciones, que había iniciado el 
proceso 	de 	actualización 	del 	citado 
reglamento, 	a 	fin 	de 	modificar 	las 
restricciones de gastos a financiar. 

' 

Por medio del oficio 
N° 	1.505, 	de 	7 	de 
noviembre de 2017, el 
Alcalde 	aportó 	su 
respuesta. 

En relación a las entidades y montos 
objetados 	el 	municipio 	aportó 	la 
siguientes documentación: 

1. 	Corporación de Adelanto de la 
Comuna de Panguipulli; monto 
observado 	$3.458.385: 	Se 
acreditó 	la 	restitución 	de 	los 
recursos mediante la orden de 
ingreso municipal N° 67715 de 
fecha 29 de septiembre de 2017. 

En los casos que a continuación se 
indican, 	el 	municipio 	notificó, 	por 
cárta simple, a las organizaciones 
que 	rindieron 	gastos 	por 
alimentación para que efectuaran la 
devolución 	de 	los 	fondos, 	no 

En atención a que 
no 	se acreditó 	la 
restitución 	de 	la 
totalidad 	de 	lo's 
fondos 	objetados, 
se 	mantiene 	la 
observación. 

Esa 	entidad 
deberá, 	en 	lo 
sucesivo, 	verificar 
que 	 las 
rendiciones 	de 
cuentas se ajusten 
a las disposiciones 
establecidas en el 
citado Reglamento 
de 	Subvenciones  
Municipales. 

11 
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Requerimiento 	para 	subsanar 	la obstante, no se evidenció que esto 
observación: Requerir la restitución de los . hubiera ocurrido: 
recursos 	observados 	y 	remitir 	los 
comprobantes de contables de ingreso. 	- . 2. Unión Comunal de Agrupaciones 

Adultos 	Mayores 	Panguipulli; 
C: Observación compleja, incumplimiento monto observado $531.708. 
del 	reglamento 	de 	subvenciones 	del 3. Junta de Vecinos Ruca-Ñanco 
municipio. de 	Pucura; 	monto 	observado 

$538.699. .. 
Á. 	Junta de Vecinos Villa Palguín; 

mónto observado $43.924. 
_ 

. 5.. 	Junta 	dé 	Vecinos 	Villa 	Los 
Presidentes; 	monto observado 
$484.378. 

6. Junta 	de 	Vecinos 	R-7 
Choshuenco; monto observado 
$621.350. 

7. Comité de Adelanto Los Coihues 

_ de Cóñaripe; monto observado 
$581.793. 

8. Agrupación 	de 	Mujeres 
Pequeñas 	Empresarias 	de 
Nettume: 	monto 	observado 
$578.400. 

12 
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26111-1927 

HILE 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

CONCLUSIONES 

En mérito de lo expuesto, cabe concluir que 
la Municipalidad de Panguipulli realizó acciones que permitieron subsanar las 
observaciones contenidas en el cuadro N° 1, del presente informe. 

No obstante lo anterior, se mantienen las 
situaciones informadas en el cuadro N° 2, con las acciones derivadas que en cada 
caso se indican. 

A su turno, se deja constancia que el 
procedimiento disciplinario ordenado instruir por esta Contraloría Regional por las 
observaciones contenidas en el acápite III "Examen de cuentas", numerales 2.1 
"Cuenta N° 121.06.01, Deudores por Transferencias Corrientes al Sector Privado" y 
2.2 "Cuenta N° 114.03, Anticipos a Rendir", además de las observaciones NOS 5.1 
"Aportes municipales destinados para postulaciones de vivienda" y 5.2 "Entrega de 
mediaguas" se encuentra iniciado mediante el decreto alcaldicio N° 720, de 12 de 
septiembre de 2017. 

Transcríbase al Alcalde, Secretario 
Municipal y Director de Control, todos de la Municipalidad de Panguipulli. 

Saluda Atentamente a Ud., 

13 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

